
Seminář pro žadatele 

ITI Jihlava

Obecná kritéria přijatelnosti a 

formálních náležitostí a změny 
v IROP 2021-2027 

Jihlava, 30. 3. 2023



2

• webové stránky: www.crr.cz

(aktuality, kontakty na centrálu a územní pracoviště IROP, 

kalendář akcí, kontrolní listy FNaP, konzultační servis)

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 

– INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE

http://www.crr.cz/


3

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 

– INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE

• informace k výzvám IROP II: https://www.irop.mmr.cz/cs/

(přehled dle jednotlivých oblastí podpor IROP, harmonogram výzev, 

konzultační servis, kategorie regionů)

• příručky pro práci v MS2021+: https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021

(příručka postup pro podání žádosti o podporu je součástí

příloh výzvy)

• změny oproti IROP I: 

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-

2027

https://www.irop.mmr.cz/cs/
https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027


4

ZMĚNY VE VZTAHU KE KOMUNIKACI 
S CENTREM

• Konzultační servis IROP (https://ks.crr.cz/)

• komunikace ve fázi před předložením žádosti o podporu,

• pravidelně se zveřejňují i tzv. FAQ k dané aktivitě.

• Po podání Žádosti o podporu bude na projekt přiřazen

Hlavní manažer projektu,

• bude sloužit jako kontaktní osoba pro žadatele/příjemce,

• tento manažer projektu se bude zobrazovat v ISKP21+, tak

aby si jeho jméno mohl příjemce kdykoliv dohledat.

https://ks.crr.cz/


5

OBECNÉ - I

• Centrum pro regionální rozvoj České republiky je výhradním
zprostředkujícím subjektem v IROP 2021-2027, tzn., že je jako jediné
pověřeno administrací předložených projektů do IROP.

• ITI/MAS zůstávají v roli nositele integrované územní strategie
a posuzují pouze soulad projektového záměru žadatele
s integrovanou strategií ITI/CLLD.

• Hodnocení podaných žádostí o podporu pod ITI/CLLD tak plně
přechází na Centrum.

• Všechny výzvy v IROP jsou průběžné – jedná se o nesoutěžní výzvy,
projekty se nebodují – tzn. hodnocení probíhá průběžně ihned po ručním
podání žádosti o podporu, hodnotí se splnění nastaveného standardu.

• U integrovaných nástrojů nejsou vyhlašovány integrované podvýzvy –
tzn. žadatelé podávají žádosti přímo do výzev ŘO IROP pro integrované
projekty po kladném vyjádření MAS/ITI.



6

OBECNÉ - II

• Zavedení tří kategorií regionů - maximální míra spolufinancování z EU

fondů



7

OBECNÉ - III

• Zjednodušené metody vykazování, tzv. paušální sazba
(nepřímé náklady) ve výši 7%.

• Nepřímé náklady představují způsobilé náklady, které přímo nesouvisejí
s realizací projektu nebo které s realizací projektu nelze přímo spojit,
nicméně příjemci při realizaci projektu vznikají.

• Jde o náklady podpůrného charakteru nutné pro administrativní řešení
a řízení projektu (např. VRN, projektová dokumentace, studie
proveditelnosti, TDI, BOZP, publicita…).

• Proplácení bez kontroly dokladů a veřejných zakázek do výše
stanoveného procenta z celkových způsobilých výdajů projektu ve výši
7%.

• Veřejné zakázky čistě k nepřímým (resp. v kombinaci s nezpůsobilými)
náklady se do ISKP nezadávají.

• Více vizte kap. 7.2.3 Obecných pravidel pro žadatele a příjemce (dále
jen Obecná pravidla).



8

OBECNÉ - IV

• Fikce doručení

• Lhůty pro splnění většiny povinností jsou navázány na datum

doručení dokumentu či depeše žadateli/příjemci.

• Za okamžik doručení se považuje přihlášení jakéhokoli uživatele do

MS2021+ s přístupem na daný projekt a to bez ohledu na přidělenou

roli (signatář, editor, čtenář …).

• Pokud se do MS2021+ nikdo z uživatelů s přístupem na projekt

nepřihlásí do 10 kalendářních dnů od data odeslání, považují se

dokument/depeše za doručené (více vizte kap. 1.6 Obecných

pravidel).



9

OBECNÉ - V

Podnik v obtížích

• Závazné stanovisko ŘO IROP č. 3 (https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-
2027/zavazna-stanoviska-ro-irop-2021-2027)

• Ověřování žadatele o podporu z pohledu PvO se bude týkat pouze žádostí o
podporu, které jsou podány v režimu veřejné podpory podle:

- nařízení č. 651/2014 (GBER),

- rozhodnutí 2012/21/EU (rozhodnutí SOHZ),

- nařízení č. 360/2012 (nařízení de minimis SOHZ),

- nařízení č. 1370/2007 (nařízení o veřejných službách v přepravě
cestujících).

• Ověřování žadatele o podporu z pohledu PvO se nebude týkat žádostí o
podporu:

- upravených režimem veřejné podpory dle nařízení č. 1407/2013
(nařízení de minimis),

- mimo režim veřejné podpory

• Formuláři pro vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v obtížích

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zavazna-stanoviska-ro-irop-2021-2027


10

OBECNÉ - VI

• Kontroly veřejných zakázek, žádostí o platbu, zpráv o realizaci a zpráv

o udržitelnosti budou probíhat na vzorku (více vizte kap. 16 Obecných

pravidel).



11

PŘÍPRAVA ŽÁDOSTÍ O PODPORU

• Plné moci

• V případě, že žádost o podporu za žadatele bude zpracovávat externí
subjekt, doporučujeme žadateli, aby měl k žádosti o podporu přidělen
přístup s rolí správce přístupů

• Externí subjekt by měl mít roli zástupce správce přístupů

• Pokud si žadatel neponechá roli správce přístupů, a externí subjekt
nebude spolupracovat, může se stát, že žadatel ztratí přístup ke svému
projektu v MS2021+

• Modul veřejné zakázky

• Lze určit, kteří uživatelé mají k zakázce právo editora a kteří čtenáře;
nastavení osob v souladu s osobami administrujícími projekt.

• Komunikace ve vztahu k doložení dokumentace k VZ bude vedena
prostřednictvím těchto osob.



12

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ

• Podání žádostí pouze přes MS2021+

- zůstává možnost pouze RUČNÍHO podání (při ručním podání je

žádost odeslána až po stisknutí tlačítka „Podání“ po podpisu žádosti o

podporu signatářem nebo zmocněncem na základě plné moci).

• Zpřístupnění formuláře žádosti o podporu v MS2021+ a termín zahájení a 

ukončení příjmu žádostí uveden ve Výzvě k předkládání žádostí o 

podporu.

• Jedná se o průběžné výzvy, bez věcného hodnocení.



13

HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ O PODPORU

Formální náležitosti a přijatelnost

Analýza rizik ex ante

(Ex ante kontrola)

Výběr projektů

Příprava, vydání právního aktu



14

HODNOCENÍ PROJEKTU
• Zjednodušení hodnocení v integrovaných výzvách – veškeré žádosti

o podporu se budou hodnotit pouze na Centru pro regionální rozvoj.

MAS a ITI nehodnotí žádné žádosti o podporu, pouze vydávají vyjádření

o souladu projektového záměru s integrovanou strategií.

• Kontrola formálních náležitostí a přijatelnosti – 2 výzvy k doplnění, fikce

doručení, prodloužení lhůty k doplnění.

• U kontroly formálních náležitostí a přijatelnosti bude v případě potřeby po

dvou výzvách k doplnění žádosti o podporu vyzýváno ještě k opravě

zjevných formálních chyb formou Žádosti o změnu.

• Ex-ante analýza rizik – formou administrativního ověření.



15

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
(NENAPRAVITELNÁ)

• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním

nebo neutrálním stavu

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či

obcházení podmínek výzvy podáním žádosti o podporu vyplněné

zjevně nedostatečně, např. nevyplněním povinných polí v ISKP21+

dle Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o podporu

MS2021+.

• Žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušnou Výzvu

- bližší specifikace oprávněných žadatelů v příslušné Výzvě

• Právnická osoba žadatele včetně jeho statutárního orgánu, případně

fyzická osoba podnikající, je trestně bezúhonná

- čestné prohlášení v IS KP21+

• Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory

- ne/napravitelné kritérium dle konkrétní výzvy



16

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
(NAPRAVITELNÁ)

• Žádost o podporu odpovídá projektovému záměru, ke kterému vydal 

své kladné vyjádření řídicí výbor ITI.

• Projekt je svým zaměřením v souladu s cíli a podporovanými 

aktivitami výzvy

• Projekt je v souladu s podmínkami výzvy

- Záhajení a ukončení realizace projektu, dopad na cílové skupiny, místo 

realizace, procenta spolufinancování

• Projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových 

způsobilých výdajů, pokud jsou stanoveny

• Projekt respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou stanoveny



17

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
(NAPRAVITELNÁ)

• Výstupy a výsledky projektu jsou udržitelné

- zajištění provozní, finanční a administrativní udržitelnosti

• Potřebnost realizace projektu je odůvodněná

• Zvolené indikátory, jejich výchozí a cílové hodnoty a datum jejich

dosažení odpovídají cílům projektu

- příloha specifických pravidel „Metodické listy indikátorů“

• Skutečný majitel/skuteční majitelé žadatele nejsou veřejným

funkcionářem ve střetu zájmů dle §4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu

zájmů, ve znění pozdějších předpisů



18

OBECNÁ KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
(NAPRAVITELNÁ)

• Projekt dodržuje základní práva, nemá negativní vliv na genderovou

rovnost a nevede k diskriminaci

• Projekt je v souladu s principy udržitelného rozvoje

- osnova studie proveditelnosti (příloha Specifických pravidel pro žadatele

a příjemce)

- „DNSH“ – Specifická pravidla pro žadatele a příjemce



19

KRITÉRIA FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ

• Žádost je podána v předepsané formě a obsahově splňuje všechny 

náležitosti

- řádné vyplnění záložek (viz Postup pro podání žádosti o podporu 

v MS2021+ ... tato příručka je v připojených souborech k výzvě) 

- soulad informací napříč dokumentací předkládanou k žádosti o podporu

• Žádost je podepsána oprávněným zástupcem žadatele

• Jsou doloženy všechny povinné přílohy a splňují náležitosti 

požadované v dokumentaci k výzvě

- výčet a specifikace jednotlivých příloh je uvedena v kapitole 5 SPPŽP 

„ Povinné přílohy k žádosti o podporu“



20

ŽÁDOST O PŘEZKUM VÝSLEDKU HODNOCENÍ

• Žadatel může podat žádost o přezkum výsledku hodnocení žádosti

o podporu po kontrole přijatelnosti a formálních náležitostí

• Podává se do 15 kalendářních dnů ode dne doručení výsledku, a to:

- elektronicky v MS2021+, postup je uveden v příloze č. 19 Obecných

pravidel pro žadatele a příjemce

- písemně prostřednictvím formuláře uvedeného na webových stránkách

https://www.irop.mmr.cz/cs/Zadatele-a-

prijemci/Dokumenty/Dokumenty/Jednotny-formular-pro-vyrizovani-

zadosti-prezkum, na adresu Centra.

• Přezkumné řízení provádí ŘO IROP do 30 kalendářních dní od doručení

žádosti o přezkum (ve složitějších případech do 60 pracovních dní).

• Na základě výsledku přezkumného řízení:

- žádost je vrácena k opravnému hodnocení

- žádost je vyřazena z dalšího procesu hodnocení

https://www.irop.mmr.cz/cs/Zadatele-a-prijemci/Dokumenty/Dokumenty/Jednotny-formular-pro-vyrizovani-zadosti-prezkum


21

EX ANTE ANALÝZA RIZIK

• provádí Centrum

• ověřují se zejména rizika:

✓ nezpůsobilosti/nehospodárnosti/neefektivnosti výdajů  a zahrnutí 

nepřímých nákladů do nákladů přímých

✓ podvodu

✓ dvojího financování 

✓ realizovatelnosti projektu pro věcné a finanční stránce

✓ nedosažení plánovaných indikátorů

✓ pochybení ve veřejných zakázkách 

✓ nezajištění udržitelnosti projektu 

✓ nedovolené veřejné podpory 

✓ nedosažení výstupů a realizace projektu v předloženém 

harmonogramu 

✓ nesouladu realizace s podmínkami a dalšími závaznými postupy



22

EX ANTE KONTROLA

• provádí se na základě výsledků ex ante analýzy rizik

Zahrnuje oblasti, které ex ante analýza rizik vyhodnotila jako rizikové.

• forma:

- administrativního ověření – ověření na základě předložených dokladů 

(v režimu úkonů předcházející kontrole) nebo

- veřejnosprávní kontrola – administrativní kontrola, kontrola na místě.

• upozornění!

Projekt může být vyřazen z procesu hodnocení, pokud ex ante kontrola 

zjistí porušení podmínek stanovených výzvou.

Více viz Obecná pravidla, kap. 3.6 Ex ante kontrola



23

VÝBĚR PROJEKTŮ

• Provádí ŘO IROP na základě výsledků hodnocení provedeného Centrem.

• Projekty jsou řazeny podle data a času přidělení stavu PP20 Žádost o

podporu zaregistrována.

• Pokud projekt úspěšně projde hodnocením, ale v systému MS2021+

dosud nebyly doloženy všechny dokumenty nezbytné pro vydání

PA/Rozhodnutí, je projekt doporučen s výhradou.

• Právní akt (Registrace akce a Rozhodnutí o poskytnutí dotace/Stanovení

výdajů na financování akce PO OSS).



24

Děkuji za pozornost

Ing. Jana Zikánová

Územní odbor IROP pro Kraj Vysočina

vedoucí oddělení hodnocení a kontroly pro Kraj Vysočina

tel.: 739 580 962

email: jana.zikanova@crr.cz


